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Abstrakt: Tématem práce je měřeńı účinného pr̊uřezu difrakčńı produkce dijet̊u v
pozitron-protonových interakćıch za použit́ı detektoru H1 na urychlovači HERA. Di-
frakčńı interakce e+p → e+Xp jsou měřeny při těžǐst̀ové energii 319 GeV, systém X
obsahuje nejméně dva jety a proton je detekován v H1 spektrometru VFPS. Měřeńı je
realizováno ve fotoprodukčńım režimu definovaném virtualitou fotonu Q2 < 2GeV2 a
v hlubokém nepružném rozptylu s 4GeV2 < Q2 < 80GeV2. Výsledky jsou srovnány
s QCD výpočty vyšš́ıho řádu založenými na difrakčńıch partonových distribučńıch
funkćıch źıskaných z měřeńı inkluzivńıho účinného př̊uřezu v difrakčńım hluboce ne-
pružném rozptylu. Platnost kolineárńı QCD faktorizace je testována s využit́ım na-
měřených účinných pr̊uřez̊u a jejich poměr̊u.

Kĺıčová slova: difrakce, dijety, narušeńı faktorizace, fotoprodukce, DIS

The cross section of the diffractive process e+p → e+Xp is measured at a centre-of-
mass energies of 319GeV, where the systemX contains at least two jets and the leading
final state proton p is detected in the H1 Very Forward Proton Spectrometer. The
measurement is performed in photoproduction defined by photon virtualities Q2 <
2GeV2 and in deep-inelastic scattering with 4GeV2 < Q2 < 80GeV2. The results
are compared to next-to-leading order QCD calculations based on diffractive parton
distribution functions as extracted from measurements of inclusive cross sections in
diffractive deep-inelastic scattering. A collinear QCD factorization theorem is tested
against the measured cross sections and their ratios.

Keywords: diffraction, dijet, factorization breaking, photoproduction, DIS
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Chapter 1

Introduction

Processes, ep → eXY , where the systems X and Y are separated by a large non-
exponentially suppressed gap in rapidities of the final state particles, have been exten-
sively studied at the electron-proton collider HERA. They can be viewed as being me-
diated by exchange of quantum numbers of vacuum, usually referred to as a pomeron
(IP ), which in turn explains why the system Y often contains only the intact initial
state proton with slightly changed kinematics. Such processes are called diffractive.
Both the leading proton or gap observation are experimentally used methods for iden-
tification of diffractive processes, where the latter one allows the proton to dissociate
into states of relatively small masses if compared with total energy of the interaction.
If a hard scale can be defined in the system X (associated with the dissociated virtual
photon), perturbative approach to Quantum Chromodynamics (p-QCD) is applicable
and we speak of hard diffraction. Apart from these extra requirements, the diffractive
processes obey the standard definitions of deep inelastic scattering (DIS). In the frame-
work of the collinear factorization theorem [1] diffractive parton distribution functions
(DPDFs) may be defined. The factorization theorem predicts that the cross section
can be expressed as a convolution of non-perturbative DPDFs and partonic cross sec-
tions of the hard subprocess, calculable within p-QCD. The DPDFs have properties
similar to the parton distribution functions of the proton, but with the diffractive
constraints. The H1 experiment was equipped with two dedicated detectors, the For-
ward Proton Spectrometer [2] and the Very Forward Proton Spectrometer (VFPS) [3]
designed to detect the leading protons.

The mostly used DPDFs from HERA were obtained in analyses of large samples
of inclusive diffractive deep-inelastic scattering (DDIS) data [4, 5]. Given the DPDFs,
perturbative QCD calculations are expected to be applicable to other processes such
as jet and heavy quark production in DDIS[6–9]. Next-to-leading order (NLO) QCD
predictions using DPDFs describe these measurements well.

The universality of the DPDFs measured at HERA and the factorization approach
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CHAPTER 1. INTRODUCTION 5

is, however, called into question by measurements of diffractive hadron-hadron inter-
actions, where production of jets was found to be suppressed by about one order of
magnitude [10, 11] if compared with predictions based on HERA DPDFs. This ob-
servation is often explained by additional partonic interactions between both hadrons
which destroy the diffractive event signature [12, 13] and, thus, leading to factorization
breaking.

The issues of DPDF applicability and factorization breaking can be also studied in
hard diffractive photoproduction (γp), where the virtuality of the exchanged photon
Q2 is close to zero. In leading order, the small photon virtualities allow for partonic
fluctuations γ → qq that live long enough to interact with the partons in the proton. In
that case, only a fraction xγ of the photon’s four-momentum is expected to participate
in the hard interaction. Such interactions, where the photon exhibits a hadronic
structure, are named ”resolved”. Still, the photon may couple directly to the partons
of the proton and these interactions are then referred to as ”direct”. The direct photon
interactions dominate in DIS. A distinction between these two γp regimes can be made
by xγ which is expected to be equal to one at parton level for the direct contribution
and it is expected to be smaller than one in case of the resolved processes.

Factorization breaking effects in diffraction may be expected at HERA xγ < 1
where the photoproduction processes resemble hadron-hadron interactions. Looking
into greater detail, the resolved photon interactions can be further divided into a
hadron-like contribution and an anomalous or point like contribution, the latter one
arising from the inhomogeneous term in the PDF evolution equation for the photon
[14]. The point-like contribution to the photon structure is expected to be subject
to smaller absorptive corrections than the hadron-like part [15] and may generate
factorization breaking effects in diffractive photoproduction which are then slightly
dependent on the jet transverse energies ET . Typical suppression factors predicted by
this model are 0.7÷ 0.8 [15].

Diffractive photoproduction of dijets in ep collisions at HERA were measured by
H1 [16, 17] and ZEUS [18]. In each of these measurements, diffractive events were
selected by requiring a large rapidity gap. Contrary to the expectations, no significant
dependence of the ratio of data to the NLO QCD predictions on xγ was observed.
However, different ratios have been measured by H1 and ZEUS: while H1 reported
their data to be suppressed by a factor of 0.6 with respect to the next-to-leading order
QCD prediction [16, 17], the ZEUS data are compatible with the hypothesis of no
factorization breaking [18]. The ZEUS analysis covered somewhat different kinematic
region, especially the higher transverse energies of leading and subleading jets were
required.

A reliable method to test QCD factorization, first applied at HERA in [17], is
given by the examination of the double ratio of measured to predicted cross sections
in diffractive photoproduction to the corresponding ratio in diffractive DIS. The double
ratios profits from cancellations of many of the experimental and theoretical uncer-
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tainties.
In this thesis, new measurements of diffractive dijet cross sections in DIS and

photoproduction are presented. The data were collected in the years 2006-2007 with
a total integrated luminosity of 30 pb−1 for diffractive photoproduction and 50 pb−1

for diffractive DIS. For the identification of diffractive events, the leading protons are
detected in the Very Forward Proton Spectrometer. The results are compared with
NLO QCD predictions and the factorization theorem is tested by investigation of the
double ratio of the diffractive PHP and DDIS data to the respective prediction.

Chapter 2

Theory

2.1 Deep inelastic scattering

2.1.1 Kinematics

In this section, the kinematic invariants describing the lepton-hadron scattering are
introduced. This process can be mediated by charged (W±) or neutral (γ∗, Z0) ex-
change. Further, only neutral-current ep interactions

e(k) + p(P ) → e(k′) +X(PX) (2.1)

are discussed, where e, p and X denote electron or positron, proton and an arbitrary
hadronic system with their corresponding four-momenta, respectively (see Fig. 2.1).
The four-momentum of the exchanged virtual photon1 is denoted as q = k − k′.

Inclusive DIS kinematics can be described by the centre-of-mass (CMS) energy
squared (s = (k + P )2) and the following invariants:

Q2 = −q2, y =
Pq

Pk
, x =

Q2

2Pq
, (2.2)

where Q2 is the virtuality of the exchanging photon, y is the inelasticity and x is the
Bjorken scaling variable which can be interpreted within parton model as the proton
momentum fraction entering to the hard subprocess (section 2.1.3).

Quantities in equations (2.2) are related by the formula:

xy ≃ Q2

s
, (2.3)

where the proton mass squared M2
P was neglected with respect to s.

1Contribution originating from Z0 exchange, distinguishing between e+p and e−p scattering, can
be safely neglected, due to low virtuality of the exchange in this thesis.

7
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Invariant mass of hadronic final state (HFS) system (MX) is identical to γ∗p centre-
of-mass energy (W ) and can be calculated as

W 2 = M2
X = (q + P )2 = M2

P +

(

1

x
− 1

)

Q2. (2.4)

Note that the ep elastic scattering (W = MP ) occurs if x = 1, otherwise W > MP .

γ,Z0(q)

e(k) e(k')

p(P)

X(Px)

Fig. 2.1: The leading order Feynman diagram for DIS

2.1.2 Cross section


[…]

also including the QCD scale µ variation by a factor of 0.5 and 2. Two alternative
NLO QCD predictions normalized to the default one are also presented. The effect of
an alternative AFG γ-PDF is studied in photoproduction and an alternative functional
form of the QCD scale is studied both for photoproduction and DIS.
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Fig. 7.7: Ratios of diffractive dijet photoproduction to DIS cross sections differential in
|∆ηjets|, y, zobsIP and E∗jet1

T . The inner error bars represent the statistical uncertainties,
the outer error bars indicate statistical and systematic uncertainties added in quadra-
ture. The NLO QCD predictions are based on the H12006 Fit-B DPDF set and GRV
γ-PDF and are corrected to the level of stable hadrons. The NLO QCD predictions
are shown as a white line accomplished by the orange band which indicates the size
of the DPDF and hadronization corrections uncertainties added in quadrature. The
outer red band represent the total theoretical uncertainty, also including QCD scale
µ variation by a factor of 0.5 and 2. Variants of the NLO QCD predictions with an
alternative functional form of the scale (for ∆η distribution) and AFG γ-PDF are
also presented. The possible shape dependencies can be studied in the double ratios
presented in the bottom panel of each distribution.

Chapter 8

Conclusion

The diffractive dijet production was measured at HERA in photoproduction and deep-
inelastic scattering (DIS) in the same kinematic range with only exception of photon
virtuality which is Q2 < 2GeV2 in photoproduction and 4 < Q2 < 80GeV2 in DIS.
This work represents the first published physical analysis using the H1 Very Forward
Proton Spectrometer which allows to measure leading protons in kinematic range
0.010 < xIP < 0.024 and |t| < 0.6GeV2. Furthermore, the leading proton detection
was used in the photoproduction regime for the first time.

In DIS, the next-to-leading order (NLO) QCD calculations based on H12006 Fit-
B diffractive parton densities (DPDF) of proton well describe the measured cross
sections within the theoretical and experimental uncertainties both in normalization
and shape. This result is consistent with previous H1 and ZEUS measurements and
confirms validity of the QCD collinear factorization in this regime.

In photoproduction the NLO QCD calculation based on H12006 Fit-B DPDF and
relaying on validity of the collinear QCD factorization theorem in this process over-
estimates the measured cross section by almost a factor of two. This result confirms
previous H1 measurements, where the large rapidity gap method for the selection of the
diffractive events was used. The shapes of the measured distributions are described
within the uncertainties, especially there is no hint of dependence of the observed
suppression on the variable xobsγ representing the fraction of the photon momentum
entering to the hard subprocess. Indeed, the direct processes which contribute at
higher values of xobsγ were found to be suppressed by a similar factor as resolved pho-
ton processes, which agrees which previous measurements of both HERA experiments.

In order to reduce the uncertainties in the suppression factor, the ratios of photo-
production to DIS cross sections and the double ratios of data to NLO were analysed.
The integrated double ratio was found to be equal to 0.51 ± 0.09, suggesting the
factorization breaking in the diffractive dijet photoproduction with high statistical
significance. In addition, within the uncertainties, no dependence of the differential
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double ratio on the leading jet transverse energy E∗jet1
T is observed. The measured

double ratio agrees with older H1 analysis where the complementary experimental
methods have been used. Contributions from proton dissociative processes present
in the previous analyses but absent here are ruled out as a cause of the observed
suppression.

To conclude, the H1 collaboration observe the factorization breaking in the diffrac-
tive dijets photoproduction in three independent measurements. The confidence level
of this conclusion in the presented analysis is around 5σ, albeit the statistical inter-
pretation of model uncertainties may be problematic.
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[20] J. Chýla, “Quarks, partons and Quantum Chromodynamics,” 2004.
Available at http://www-hep2.fzu.cz/Theory/notes/text.pdf.

[21] J. Callan, Curtis G. and D. J. Gross, “High-energy electroproduction and the
constitution of the electric current,” Phys.Rev.Lett. 22 (1969) 156–159.

[22] M. Gell-Mann, “A schematic model of baryons and mesons,”
Phys.Lett. 8 (1964) 214–215.

[23] E. Stueckelberg and A. Petermann, “Normalization of constants in the quanta
theory,” Helv.Phys.Acta 26 (1953) 499–520.

[24] M. Gell-Mann and F. Low, “Quantum electrodynamics at small distances,”
Phys.Rev. 95 (1954) 1300–1312.

[25] G. ’t Hooft, “Dimensional regularization and the renormalization group,”
Nucl.Phys. B61 (1973) 455–468.

[26] J. Callan, Curtis G., “Broken scale invariance in scalar field theory,”

http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevD.87.012006
http://arxiv.org/abs/1209.1805
http://dx.doi.org/10.1016/j.physletb.2003.06.019
http://arxiv.org/abs/hep-ph/0306134
http://dx.doi.org/10.1016/S0370-2693(03)00378-2
http://arxiv.org/abs/hep-ph/0302091
http://dx.doi.org/10.1016/0550-3213(77)90038-4
http://dx.doi.org/10.1140/epjc/s10052-010-1260-3
http://arxiv.org/abs/0911.3716
http://dx.doi.org/10.1140/epjc/s10052-010-1448-6
http://arxiv.org/abs/1006.0946
http://dx.doi.org/10.1140/epjc/s10052-007-0325-4
http://arxiv.org/abs/hep-ex/0703022
http://dx.doi.org/10.1140/epjc/s10052-008-0598-2
http://arxiv.org/abs/0710.1498
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevLett.23.930
http://www-hep2.fzu.cz/Theory/notes/text.pdf
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevLett.22.156
http://dx.doi.org/10.1016/S0031-9163(64)92001-3
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRev.95.1300
http://dx.doi.org/10.1016/0550-3213(73)90376-3
