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The dissertation of Radek Žlebčík „Diffractive Dijet Production with Leading Proton in ep Collisions

at HERA“ is devoted to an analysis of diffractive interactions at H1 experiment at HERA. He studied

dijet production in diffractive photoproduction as well as in deep inelastic scattering (DIS) events. The

analysis led to the first publication in H1 experiment which uses the data where proton is detected in a

Very Forward Proton Spectrometer placed 220 m from the central H1 detector. Such a analysis

enables to exclude the proton dissociation which represents about 20 percent of events detected using

alternative selection method - Large Rapidity Gap method of selection.

The dissertation consists of 8 chapters, the first and second chapters of the thesis present a general

theoretical overview of the topic. The third chapter gives a short description of the H1 detector

components used in this analysis. The next chapter presents an overview of previous diffractive

measurements at HERA and Tevatron. In fifth chapter is described the method of data selection and

reconstruction of two analyzed samples – DIS and photoproduction. To corrections for detection

uncertainties – method of regularized unfolding, systematic uncertainties, hadronization corrections

etc. – is devoted the next chapter. Results are summarized in seventh chapter, where are presented

differential diffractive dijet cross sections in DIS and photoproduction and its comparison to NLO

QCD calculations. The last chapter summarizes obtained results and brings the interperetation. The

most striking result is that previously observed factorisation breaking for diffractive dijet

photoproduction was confirmed by independent measurement using a different method of diffraction

selection.

The amount of work covered by Radek during his PhD is enormous covering in principle two

different analysis – dijets in photoproduction and dijets in DIS. This topic was performed completely

by Radek and represents a new result of the H1 collaboration which was already published in JHEP

journal in 2015. In addition, Radek, as the main author of this analysis, had a occasion to present these

new results in various international conferences, such as DIS 2013 in Marseille, Hadron Structure in

High Tatras 2013, DIS 2014 in Warsaw, Low x workshop in Kyoto in 2014. This shows undoubtly the

quality of Radek’s work and the recognition of the H1 collaboration. Results he obtained are some of

the most important results obtained in diffraction by the H1 collaboration in recent years. The reason

is that this measurement confirms previous measurements of H1 in topic where results of two

experiments H1 and ZEUS differ.

Radek’s work is original and new, his contribution to the final results is overwhelming. He belonged

to the best and most responsible students of H1 Collaboration. He became not only an expert in

software but also an expert in theoretical interpretation of results, mainly in NLO QCD calculations.

Due to this fact he was involved also to NLO calculations for the collider of the next generation,

LHeC, where he is one of authors of the project. This shows the clear ability of Radek to deal with

different topics in completely different areas of particle physics and to take some initiatives in the

different domains. Last not least Radek has also very good anticipation for the work in large

experimental groups – he was always able to help and advice to others.

I strongly recommend to award to Radek Žlebčík PhD degree.
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